Ces descriptions de la vieillesse selon Sénèque et Cicéron sont peut-être vraies pour l'actuel baby-boomer parvenu au troisième âge. Il en va tout

15. SÉNÈQUE, *Lettres à Lucilius*, tome I, traduit par Henri Noblot, Paris, Les Belles Lettres, 1985, lettre 12, 1-4, pages 39-40. [« Quocumque me verti, argumenta senectutis meae video. Veneram in suburbanum meum et querebar de inpensis aedificiū dilabentis. Ait vilicus mihi non esse neglegentiae sua vitium, omnia se facere, sed villam veterem esse. Haec villa inter manus meas crevit: quid mihi futurum est, si tam putria sunt aetatis meae saxa? Iratus illi proximam occasionem stomachandi arripio. "Apparet, inquam, has platanos neglegi: nullas habent frondes. Quam nodosi sunt et retroridi rami, quam tristes et squalidi trunci! Hoc non accideret, si quis has circumfoderet, si inrigaret." Iurat per genium meum se omnia facere, in nulla re cessare curam suam, sed illas vetulas esse. Quod intra nos sit, ego illas posueram, ego illarum primum videram folium. Conversus ad ianuam: "Quis est iste? inquam, iste decrepitus et merito ad ostium admotus? Foras enim spectat. Unde istunc nactus est? Quid te delectavit alienum mortuum tollere?" A tulle: "Nos cognoscis me?" inquit. "Ego sum Felicio, cui solebas sigillaria afferre: ego sum Philositi vilici filius, deliciolum tuum." "Perfecte, inquam, iste deliravit: populus etiam deliquium meum factus est? Prorsus potest fieri: dentes illi cum maxime cadunt." Debeo hoc suburbano meo, quod mihi senectus mea, quocum que adverteram, apparuit. Conplectamur illam et amemus: plena est voluptatis, si illa scias uti. »]

16. CICÉRON, *De la vieillesse* (Caton l'Ancien), traduit par Pierre Wuilleumier, Paris, Les Belles Lettres, 2008, VI, 17, page 23. [« Non viribus aut velocitate aut celeritate corporum res magnae geruntur, sed consilio auctoritate sententia; quibus non modo non orbari, sed etiam augeri senectus solet. » page 22]

17. *Ibid.*, XII, 42, page 49. [« Ut intellexeretis, si voluptatem aspernari ratione et sapientia non possemus, magnam habendam esse senectuti gratiam, quae efficeret, ut id non liberet, quod non oporteret, impedit enim consilium voluptas, rationi inimica est, mentis, ut ita dicam, praestringit oculos nec habet ullum cum virtute commercium. » page 48]

autrement de la personne propulsée au quatrième âge, consciente du déclin progressif, tout à la fois radical et irréversible, de ses forces mentales et physiques, lequel débouchera inexorablement sur sa mort.

La descente est continue, précise le philosophe italien Noberto Bobbio alors âgé de 91 ans, et, ce qui est pire, elle est irréversible: tu descends d'une petite marche à chaque fois, mais une fois posé le pied sur la marche inférieure, tu sais que tu ne retourneras pas sur la marche supérieure. Je ne sais pas encore combien il y en a. Il y a pourtant une chose dont je ne puis douter: il y en a de moins en moins¹⁸.